Notar.

G

iūs haberent, ac post introductos clauderent. Quod ipsum luculenter discimus ex locis AGATHIAE o), et CASSIODORI p), a GOTHOFREDO uberior explicatis. Postea coepit Cancellariorum nomen et ad alia munera flecti, et magis honorari, adeo ut tandem ad sumnum secreti Magistrum, seu Quaestorem in Consistorio, tractum sit, titulo tamen non tam a cancellis, quam a cancellando potius deriuato. Ceterum loco Cancellariorum, quales tempore utriusque Codicis promulgati in ministerio fuerunt, reperio in aula Byzantina nouissima simile, sed forte honorificentius officium, à GEORG. CODINO, vulgo CVROPALATA q), commemoratum, τοῦ ἐπὶ τῆς ἱερᾶς καταστάσεως, εἰς τὸ ποιῶν εὐταξίαν ἑρόδου βημάτος, h. e. Praefecti Sacro Consistorio, qui apud tribunal ordinem iustum seruari curat. A Tribunis Notariis ad Silentarios eorumque Decuriones progredimur, de quibus plura dabunt PANCIROLVUS r), GUTHERIVS s), GOTHOFREDVS t) et in primis TESCHEMAKER v). Silentarios, licet minime essent a secretis Principum, quale quid in mentem venerat ACCVRSIO x), fuisse tamen peculiari officio in Consistorio functos, et eatenus

circus

- o) de reb. gest. Iustiniani Lib. I. p. 31. r) l. l. Lib. III. c. 29.
in Corp. Byz.
- p) Vaxiar, Lib. XI. c. 6. s) ad L. I. et vlt. Cod. Th. de decurion.
er silent. (Lib. VI. tit. 23.)
- q) de official. palatii Constantinop. ex ed. FRANC. IVNII. p. I. lin. 10. et p. 6. l. 25. cf. IVNII Not. p. 250.
- r) l. l. c. 62. in Thes. GRAEV. Tom. VII. p. 1494.
- v) Diff. laud. c. 4. §. 2. in OELRICHS Thes. nou. Differit. Belgg. Vol. III. T. I. p. 282. sqq.
- x) ad L. 30. §. 2. fin. Cod. de inoff. rest. et ad rubr. C. de Silentariis.

circa latu^s Principum militasse y), patet tum e titulo Decurionis Sacri Consistorii, Praefectis eorum seu Decurionibus tributo z), tum e munieris silentiarii ratione. Agebant enim excubias ante cubulum Principis, quum in Consistorio cum Consistorianis exterristie, siue legatis eorum, de rebus arduis deliberaret, curamque habebant, ne strepitus in Palatio excitaretur. Militia Palatina defuncti siebant et ipsi Comites Consistoriani, quod praeter THEODOSII et VALENTINIANI constitutionem a) docet lapis apud GRYTERVM b) obuius:

IVLIVS. FELIX. VA
LENTINIANVS. V. C. ET. EX-SI
LENTIARIO. SACRI. PALATII. COM
CONSISTORII. etc.

Denis Silentariis praefecti singuli *Decuriones*, quorum tres numero fuerunt, sicut triginta Silentarii. Decurionum munus in eo positum fuit, ut in Palatio agerent, et, si quid efficax peragendum, turbisue et seditionibus occurrentum esset, Principis missionibus extra ordinem parerent, nec non ut, Imperatore vel Augusta procedente, pompa Imperatoriae praeesserent. Ultimum in Consistorio locum adsignauit *Proximis Scriniorum*, qui intelligendi sunt de tribus solummodo Scrinis, *Memoriae, Epistolae et Libellorum*; quarti enim Scrinii, *Dispositionum*, non

G 2 Proxi-

y) L. vlt. C. de excusat. rur.

a) L. vlt. Cod. Th. de Decurion. et

z) L. vlt. Cod. Th. de Senator. (Lib. Silent.

VI. tit. 2.)

b) Corp. Inscript. p. MLIII. 10.

Proximus fuit, sed Prior in Scrinio c). Hos cum GUTHERIO d)
puto proxime adcessisse ad Magistrorum similitudinem, et
eorumdem vices, licet ipsis inferiores, egisse, si Magistri vel
abessent, vel propter aliud impedimentum a comitatu Principis
arcerentur. Quale fuit sub antiquioribus Imperatoribus *Promagistri*, vel *Promagistri libellorum* officium, extra GRVTERVM etiam
in duabus MYRATORIIS e) inscriptionibus obuium, de quo GUTHER-
EIVS f) et IO. STRAVCHIVS g) amplius disputauerunt.

Omittō Magistrum Cognitionum Sacrarum, Iudicem Sacrarum Co-
gnitionum, Iudicem Sacrarum Constitutionum, Sacri Auditorii Cognito-
rem, et alia huius generis nomina, non dignitatem peculiarem,
sed officium commune, dignitati Consistorianae adnexum, signi-
ficantia, quae alio tempore, quando de caussis in Consistorio
agitatis sermo erit, commodius poterunt explicari. Nunc qui-
dem depositis dignitatibus et ornamentiis, quae Romani Principes
tribue-

e) GOTHFREDVS ad L. vn. Cod. Th. e) in Nou. Theſ. Inſcrip. Tom. II. p.
de Magistris Scrinior. (Lib. VI. tit. II.) DCCV. 4. et DCCLXVII. 3.

f) l. l. Lib. III. c. 7.

f) l. l. Lib. I. c. 35.
g) in vita Celorum p. 16.

tribuerunt, celebranda est, quae caussam scribendi praebuit, indulgentia PRINCIPIS OPTIMI MAXIMI, quem nostrum esse, nemo est, qui Saxonie solum, nec idem sibi ipse gratuletur. Placuit autem nuper FRIDERICO AVGUSTO, SERENISSIMO DUCI ELECTORI SAXONIAE, Patri Patriae Pio Felici, conferre in me munus, antiquitates iuris extra ordinem in hac Academia profitendi: quod cum ipsum iam graue, tum propter exempla Virorum summorum, qui ante me eamdem prouinciam exornauerunt, BACHII, CONRADII, ILL. SCHOTTI, et, ex cuius morte vacare coepit, HEBENSTREITII, adeo arduum esse ac difficile sentio, vt, nisi, voluntatem certe tantorum auctorum vestigia premendi mihi haud desuisse, homines intellexerint, de me tanto certius actum iri iudicarem, quo minus vix quam ad laudes illorum possim adspirare. Cuius quidem studii mei et officii primum argumentum praebebunt auspicia muneric sollemnia, proximo die XII. M. Augusti capeffenda, quibus memoriam beneficij splendidissimi, quod, dum quidem spirare potero, aeterna pietatis lege colam, ita celebrabo, vt, oratione *de studiis antiquitatum iuris hodie regundis* praemissa, pia vota pro salute perpetua SVMMI PRINCIPIS, DOMVS AVGUSTAE, et AMICORVM EIVS ILLVSTRISSIMORVM AC SAPIENTISSIMORVM nuncupem; quea hoc ipso tempore nuncupari a me posse, tanto magis laetor, quo certius spero, id auspiciatissima PRAESIDIS SVPREMI SENATVS SACRI PERILLVSTRIS praesentia futurum. Ut vero pietatis meae testes habeam quam plurimos, RECTOREM ACADEMIAE MAGNIFICVM, COMITES ILLVSTRISSIMOS, PROCERES VTRIVSQVE REIPUBLICAE GRAVISSIMOS, COMMILITONES denique GENEROSISSIMOS ET ORNATISSIMOS obseruantissime rogo, velint